MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS

Edital de Retificação do Edital nº 013/2014-PPGSOF
Publicado em: 13/10/2014 Página 1 de 2.

EDITAL Nº 015/2014- PPGSOF                                     Boa Vista, 13 de outubro de 2014.

Retificar o Anexo V (Bibliografia

Recomendada para a Prova Escrita) do Edital

nº 013/2014-PPGSOF de Seleção de

Candidatos ao Programa de Pós-Graduação

em Sociedade e Fronteiras 2015 (candidatos

indígenas/afrodescendentes).

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteira

(PPGSOF) da Universidade Federal de Roraima (UFRR) no uso de suas atribuições

legais e regulamentares e, em conformidade com o Edital nº 013/2014-PPGSOF, de 10 de

outubro de 2014, RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo V (Bibliografia Recomendada para a Prova Escrita) do

Edital nº 013/2014-PPGSOF, de 10 de outubro de 2014, seleção de candidatos ao

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 2015 (candidatos

indígenas/afrodescendentes).

Onde se lê:

ANEXO V

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA PARA A PROVA ESCRITA

LINHA 1:

 BENCHIMOL, Samuel. Amazônia: formação social e cultural. Manaus: Valer,
2009

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS

Edital de Retificação do Edital nº 013/2014-PPGSOF
Publicado em: 13/10/2014 Página 2 de 2.

Leia-se:

ANEXO V

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA PARA A PROVA ESCRITA

LINHA 1:

 LIMA, Marcos Costa. A questão das fronteiras no norte do Brasil, a Amazônia e a
construção de uma unidade sul-americana. In: MARTINS, Estevão Chaves de
Rezende e MOREIRA, Felipe Kern (organizadores). As relações internacionais na
fronteira norte do Brasil: coletânea de estudos. Boa Vista: Editora da UFRR,
2011. p. 15-38.

 MIYAMOTO, Shiguenoli. Amazônia: meio ambiente, fronteiras e segurança. In:
MARTINS, Estevão Chaves de Rezende e MOREIRA, Felipe Kern (organizadores).
As relações internacionais na fronteira norte do Brasil: coletânea de estudos.
Boa Vista-RR: Editora da UFRR, 2011. p. 61-84.

 RUIZ, José Briceño. Venezuela no Mercosul: os novos cenários do processo de
integração. In: MARTINS, Estevão Chaves de Rezende e MOREIRA, Felipe Kern
(organizadores). As relações internacionais na fronteira norte do Brasil:
coletânea de estudos. Boa Vista: Editora da UFRR, 2011. p. 187-205

Art. 2º Os demais itens permanecem inalterados.

Profª. Drª. Francilene dos Santos Rodrigues
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

Portaria nº 060/14-PRPPG